اغلب گمان می‌رود که شاعر کنیه‌اش اشرف را به طور تخلص به کار برده است چنانچه از روی یک شعر، شاعر مثنوی خود را «گلستان اشرف» نامیده است:
چو اورا این گل برآورد بود به گفتا «گلستان اشرف» بگو

ملاً محمد اشرف بلبل فرزند ملاً داوود بود. غلام محمد شاه، حیدر شاه و قادر بابا از اعضای خانواده معتصف بودند. ملاً محمد اشرف از دهکده‌ای به نام دیر<sup>۱</sup> در شهرستان پلوامه از استان جامو و کشمیر، در سال ۱۰۹۳ هجری برابر با ۱۶۸۲ میلادی چشم به جهان گشود و به مناسبت محل ولادتش به دیری هم معروف است.<sup>۲</sup>

ملاً محمد اشرف در ناز و نعمت پرورش یافت و در خانواده‌ای علم‌پرور بود؛ لذا همان روایت موروثی را اقتضی کرد و ملاً محمد اشرف نیز به اکتساب علوم و فنون پرداخت.

چنان گرم شده غلغله در جهان که بود ذکر جهریه در صوفیان<sup>۲</sup>
شنیدم که پیری از آن کوفیان سرافکنده درپیش چون صوفیان<sup>۳</sup>
چو یک قطره باران به دریا شدم به پیوستنش عین دریا شدم<sup>۴</sup>
مُلاً محمد اشرف عهد پیری را به عُسرت و درماندگی گذراند و عاجزی و لاچاری،
مفلسی و بی برگ و نوایی خود را چنین توضیح می دهد:

چو من عاجز و بی نوا مُفلسم به هنگام پیری بسی مُفلسم
این امر مبنی بر حقیقت است که مُلاً محمد اشرف تا سال ۱۱۶۹ هجری برابر ۱۷۵۵
میلادی در حیات بود و طبق روایت بعضی از تذکره نویسان دوره معاصر موصوف

---

۱- غریب آشنا شیخ حمزه ولی شکسته جان پناه خفت و جلی
شکسته دلان را ازو مومیا بود خاک او چشم جان توتیا
مسیحا خصال است یوسف لقا دمش جانفزایی گروه بقا
شده کوه ماران چو خورم بهشت به دیدار آن بر فرخ سرشت
نگین جهان نقشبند حیات خط لوح سرنامه کاینات
... ..

(رضانامه، نسخه خطی، ص ۷)

۲- رضانامه، ص ۸۴

۳- همان، ص ۲۵۷.

۴- همان.

در سال ۱۱۷۰ هجری برابر ۱۷۵۶ میلادی جهان را بدرود گفت<sup>۱</sup> و در دهکده دیر در مقبره اجدادش مدفون گردید. دولت جامو و کشمیر در پاسداشت مقام علمی و ادبی مئلی موصوف بر سرمرقد او لوح یادبودی را در سال ۱۹۸۸ میلادی نصب کرد. بر لوح مزار این عبارت وجود دارد: